
　仲秋の候、皆さま方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

診療科別予定表を同封しておりますので、今後とも患者さまの

ご紹介を宜しくお願いします。

ごあいさつ

　先生方には平素より大変お世話になり、ありがとうございます。外科・消化器外科は

常勤3名と非常勤3名、また、腫瘍外科センター・常勤2名と協力し診療を行っています。

胃癌、大腸癌、鼠径ヘルニア、胆嚢結石症、虫垂炎など、2023年は361件の手術治療

を担当させていただき、年々症例は増えております。腹部手術は低侵襲な腹腔鏡手術を

より多く選択しています。

　この度、私事ですが、日本内視鏡外科技術認定医（ヘルニア）の資格を取得いたしま

した。この認定は実際の腹腔鏡手術手技が安全かつ正確でないと認定されません。また、

その合格率は2割程度しかなく、これも先生方に大切な患者様を多くご紹介いただいた

おかげと考えており、御礼申し上げます。このほかにも部長・木下は大腸で、非常勤医

師2名は胃の領域で技術認定医の資格を既に取得しています。今後も安全で根治性の高い

低侵襲手術を行いますで、何卒ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

【プロフィール】

＜役職＞医長

＜資格等＞

　日本外科学会専門医

　日本消化器外科学会専門医

　日本消化器病学会専門医

　日本消化器内視鏡学会専門医

　がん治療認定医

　日本内視鏡外科学会技術認定医（消化器・一般外科領域：ヘルニア）など

Vol．161

外科・消化器外科

津村 亜矢子

つむら あやこ



病院体験！アンビリバボー2024　開催のお知らせ

　病院体験型イベント、『病院体験！アンビリバボー』

　今年も開催します！！

日時： 2024年10月19日（土）

10時～16時（受付は15時まで）

場所： 阪南市民病院　敷地内

参加費： 無料　（申し込み不要）

上部内視鏡検査の依頼について

　上部内視鏡の依頼票を、その他（CT・MRI等）の検査依頼と同様に診療情報提供書を兼ねる

様式に変更しました。利便性向上のために努めてまいりますので、引き続きご支援ご指導を賜り

ますようお願い申し上げます。

第１２回地域医療懇話会のお知らせ

　より一層の密なる連携を行っていくにあたり、今回で12回目を

迎える「地域医療懇話会」を下記の通り、開催させていただきます。

日時： 2024年11月16日（土）14時～15時50分　

場所： 懇話会：阪南市民病院　７階さつきホール

　※懇話会終了後、意見交換会を予定しております。

　　意見交換会：阪南市民病院　7階セブンビュー　

お手数ですが、同封の『第12回　地域医療懇話会参加申込書』を

地域連携室までお送りください。よろしくお願い申し上げます。

臨床検査室よりお知らせ

　エコーの検査について、新たに「泌尿器（膀胱、前立腺）」

を追加しました。

　◆ホームーページから依頼票のダウンロードもしていただけます。

　　ホームページトップ　→　医療関係の方　→　地域連携室

　　業務内容　→　ご予約についての詳細　→　各種検査依頼書

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院

　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する


